Quæ conclusio firmata etiam fuit tempore S. Caroli occasione non serendi orizam ad conservandam aeris salubritatem, ut ex consilio Surdi 301. ubi alii, ac stabilita à Sac. Congregatione Immunitatis decretis suis in Mutinen. sub anno 1939. in Calalen. 1628. in Melevitana 1649. in Tarraconen. 1650. in Melphien. 1655. ac in aliis sæpè. Ratio autem petenda est à defectu potestatis. Quia non est causa, quæ laicis tribuit auctoritatem in Ecclesiasticos, sed potestas. Qua de re fusè tom. 1. consult. 49. & 165. nos egimus, Vide Marchin. de bel. divin. part. 4. c. 2. ubi cum Martha de jurisd. part. 4. cent. 1. cas. 74. docet, non posse Principem laicum tempore pestis adstringere Clericos ad observanda sua edicta pro bono publico, & pro tuenda sanitate promulgata, sed debere eum Episcopos pro executione illorum rogare, & ita declarasse S. Congregationem facto verbo cum Sanctissimo sub die 31. Januarii 1631. Quapropter Episcopi tempore pestis, vel suam potestatem in Ecclesiasticos quantum ad arcendam ab Urbe pestem, & ad conservandam sanitatem opus est, Magistratui sæculari delegent, vel laicis sanitati præsentibus admisceant assessorem Ecclesiasticum, qui in Ecclesiasticos jurisdictionem exercent. Unde etiam tempore summæ caritatis annonæ Judices laici obtinere solent à Nunciis Pontificiis licentiam compellendi Ecclesiasticos ad frumentum revelandum, vendendum, ut pro Regno Neapolitano notat Dianz. cap. 3. de qualit. Offic. n. 14.

Provisiones verò, sive cautiones, quas ponderant Doctores, & quibus Sedes Apostolica utitur, multæ sunt. Præcipua est procurare monitionibus, exhortationibus pastoralibus, aliisve mediis revocationem ejusmodi edictorum sæcularium, atque figere nova edicta, quæ excludant personas ecclesiasticas, aut procurare illorum abolitionem, vel suspensionem, de qua constat per actus publicos, vel alio mitiori remedio uti. Item quod à Sede Apostolica per Breve, aut à S. Congregatione Immunitatis per decretum fiat declaratio annullativa, atque irritans & revocatoria eorundem edictorum, cujus exemplum mittatur ad Nuncios Apostolicos, Archiepiscopos, & Episcopos cum præcepto pœnali, quod nulla ecclesiastica persona iis edictis obediat, uti contrariis immunitati ac jurisdictioni ecclesiasticæ, ac cum ordine, quod hujusmodi declaratio, litteræ, ac præceptum servantur ad perpetuam rei memoriam, ut excludatur quævis patientia, & conniventia sanctæ Sedis.

Pro executione autem harum provisionum plurimæ fieri solent querimonie à Nunciis Apostolicis, per Bre-

via, per negociationes ministrorum, per declarationem, quod procedetur nedum ad fulminationem excommunicationum, sed etiam interdictorum, proponendo etiam, quod laici contraveniant Investituris, aliisque juribus ejusmodi. Et persistentibus illis in contumacia, procedi poterit, servatis servandis, ad dictam publicationem excommunicationis, & appositionem interdicti. Atque ita in praxi servatum est.

8 Non obstant, quæ à laicis adducuntur. Quia licet verum sit, quod debeant Ecclesiastici obedire edictis Principum justis, ac leges eorum servare, quoniam pars Reipublicæ sunt; ad id tamen, uti pluries dictum est, non tenentur secundum vim coactivam, sed solum secundum vim directivam, Atque aded si iis non obediant, non possunt licitè Principes illos punire, ut præ cæteris docent Molin. *tom. 1. de just. tract. 2. disput. 3. conclus. 6.* Vasquez *in p. 2. tom. 2. disput. 167. cap. 4.* Becan. *in sum. theolog. p. 2. tract. 3. cap. 1. sect. 11. num. 11.* Doctores, quos citat Bonac. *de legib. disput. 1. qu. 1. pun. 6. num. 29.* & ex Juristis Valenzuol. *in defens. moni. Pauli V. part. 4. num. 101.*

9 Negandum tamen non est, quod si in hujusmodi casibus Episcopi id justè poscentibus Principibus ob bonum commune, Ecclesiasticos tempore pestis in Republicam delinquentes non reprimerent, neque punirent, & Summus Pontifex consuli non posset, tantaque esset necessitas, quod evidenter periculum esset in mora, tunc illis liceret in Ecclesiasticos per modum justæ defensionis, nullo autem pacto per modum alicujus jurisdictionis, facere id, quod recta ratio ad impediendam perniciem, Reipublicæ imminentem, opus esse dictaverit, ut rectè docuit Molin. *loc. cit. disput. 31. concl. 4.* Salas *de legib. tract. 14. disp. 14. sect. 9. n. 111.* Ugolin. *in Bull. Cæn. cap. 11. p. 2. §. 1. num. 3.* & Tanner. *in 2. 2. disput. 4. q. 4. dub. 1. n. 30.* Secus verò si res ita sese non haberet. Quia quando periculum non est in mora, non habet locum modus justæ defensionis. Nam ad justam defensionem conditio necessaria est, ut fiat cum moderate inculparæ tutelæ. Quando autem Princeps potest à Pontifice, vel ab Episcopo defensionem petere inculpatè se non defendit. Ad Suarez *in Reg. Angl. lib. 4. cap. 94.*

10 Et quod speciatim ad edicta pertinet, hæc extant S. Congregationis Immunitatis decreta. Ecclesiastici quoad pascua non sunt subjecti edictis Communitatis, in Firmana 13. Julii 1637.

11 Ecclesiastici non comprehenduntur edicto super prohibitione pascendi, in Surtina 13. Augusti 1637.

12 Clerus non tenetur ad observationem edicti publici Gubernatoris Civitatis, sed Ordinarius debet facere simile edictum, in Tarentina 12. Decembris 1651.

13 Vineæ emphyteoticæ Ecclesiæ non comprehenduntur sub edictis laicalibus, in Montisfalisci 23. Augusti 1632.

14 Officiales Civitatis possunt cogi ad declarandum, quod sub eorum edicto non comprehenduntur Cleri, in Aliphana 23. Februarii 1638.

15 Bandimenta laicalia super venditione vini non comprehendunt Ecclesiasticos, in Licien. 30. Junii 1632.

16 Clerus sæcularis, & Regularis non potest ligari bandimentis Magistratus Civitatis, Forolivien. 14. Decembris 1655.

17 Vinum, quod laici emunt à Clericis non comprehenditur sub impositione Communitatis, in Monopolitana 7. Augusti 1640.

18 Ordines facti à Judicibus laicis non comprehendunt Clericos, in Papien. 10. Septembris 1629.

19 Vigore statuti laicalis non potest exigi gabella ab Ecclesiasticis, in Tudertina 25. Septembris 1627.

20 Ecclesiastici non comprehenduntur in Statuto Communitatis super gabella olei, in Assisien. 20. Aprilis 1649.

21 Pragmatica Neapolitana non potest comprehendere Ecclesiasticos, in Neapolitana 20. Februarii 1652.

22 Edictum laicorum, ne sæculares emant vinum ab Ecclesiasticis, est contra libertatem ecclesiasticam, & revocandum, in Tarentina 24. Januarii 1668.

Edictum, si vè bandimentum tabaci à Nuncio Neapolitano emanatum sustinetur, non obstante Archiepiscopo Neapolitano in Neapolitana 13. Novembris 1668.

Et hæc alia Sac. Congregationis super Episcopis. Statutum, in quo Ecclesia, si vè personæ ecclesiasticæ prohibentur, aut impediuntur uti rebus, aut facultatibus à jure communi sibi concessis, est contra libertatem ecclesiasticam. Tale est edictum, si vè statutum Principis, vel Judicis laici, prohibens ne ullus laicus eligat in arbitrium personam ecclesiasticam, in Acheruntina 23. Martii 1614.

Edictum, si vè statutum Magistratus, si vè Principis laici scire volentis numerum Clericorum ad quos Ordines sunt promoti, cujus sint ætatis, si filios, aut nepotes habeant, si artem aliquam exercent, &c. suspectum est esse posse præjudiciale libertati ecclesiasticæ, in Neapolitana 3. Augusti 1621.

Et item contra libertatem ecclesiasticam edictum si vè statutum Principis laici circa capiendum, seu comparandum salem, quem Ecclesiastici, eo edicto non obstante accipere possunt, ubi magis ipsis commodum fuerit, in Tarentina 21. Octobris 1607.

Item statutum, si vè edictum puniens contrahentes matrimonium cum hominibus alterius Civitatis, infringit ecclesiasticam libertatem, & non est validum. Unde Gregorius XIII. declaravit nullum statutum loci Tarani, Sabinensis diocesis, quod mulier habens hæreditatem nubere non posset extra locum.

Edictum Episcopi, quod Ecclesiastici teneantur munitate vias in servitium laicorum est etiam contra ecclesiasticam immunitatem 13. Aprilis 1612.

Item edictum, vel statutum, ne quis amplius molas intra muros, quando Ecclesiastici habent ibi molas, 5. Februarii 1616. & 1. Augusti 1620.

Multò magis si prohibeatur ipsis Ecclesiasticis habere molas domi, præsertim pro eorum usu, in Hydruntina 27. Januarii 1612.

CONSULTATIO XLI.

An Episcopus tam de jure, quam de consuetudine possit in suo foro cognoscere causas criminales inter laicos consentientes ejus jurisdictioni?

Affirmamus. Et ad jus quod atinet asserunt Michael Fer. *quest. moral. & crimin. part. 1. quest. 30. n. 18. cum duabus seqq.* & Antonel. *de regim. Eccles. episcop. lib. 6. cap. 1. n. 15.* quod si laicus accusatus coram Judice ecclesiastico non declinet illius jurisdictionem, sed ei consentiat, possit ab eodem Judice puniri. Et generaliter omnes admittunt, quod laici possunt consentiendo prorogare jurisdictionem ecclesiastici ad text. *in l. si qui ex consensu 8. C. de Episcop. aud. & in cap. significasti 18. de for. comp. ibique Abb. num. 4. & 15.* Felin. *sub init. Mar. Socin. num. 40. & August. Barbof. in collect. n. 5.* Concinunt Lap. Abb. *in cap. 1. num. 4. & infra eod. tit. in 6.* Petrus Barbof. *in l. 1. de judic. art. 3. n. 133. cum pluribus seqq.* dicens communem, Nat. *conf. 413. n. 14. & conf. 636. n. 61.* Aufser. *de potest. Eccles. super laic. nu. 25. tom. 13. part. 1. fol. 127.* inquiens esse casum clarum, Marth. *de jurisd. part. 4. cap. 92. & nu. 2.* Carol. de Grass. *de eff. cler. eff. 1. n. 75.* Bellert. *disquis. cler. tit. de favor. cler. real. §. 5. n. 52.* Ciarlin. *controv. for. lib. 1. cap. 44. nu. 21. & lib. 2. cap. 195. n. 7.* Carleval. *de judic. lib. 1. disput. 2. q. 8. sect. 3. n. 1120.* Chartar. *disput. pro Eccles. immunit. n. 136.* Genuen. *in prax. cap. 13. n. 2.* Boer. *decis. 65. n. 5.* Franc. Marc. *decis. 554. n. 1. par. 2.* Viu. *decis. 125. n. 2.* Cacher. *decis. 78. n. 2.* Gratian. *decis. March. III. n. 14.* Sperell. *decis. 98. n. 33. p. 1.* Clar. *in pr. §. fin. q. 42. num. 1.* & Rot. *decis. 643. nu. 12.* apud. Polth. *de manut.*

Sed quia, circumscripta prorogatione, regula stat pro Judice sæculari, quod scilicet in causis versantibus circa

temporalia non subsumuntur jurisdictioni Iudicis ecclesiastici per text. in cap. licet ex susceptio 10. cap. ex tenore 11. de for. comp. cap. causam 7. ubi Abb. num. 1. qui fil. sine legit. cum similibus, quare Bald. in d. l. si qui ex consensu num. 1. C. de Episcop. aud. sic ait: Veritas est, quod inter laicos in temporalibus causis, nec olim, nec hodie habent Episcopi jurisdictionem, nisi prorogetur, ideo statuendum est;

3 Primò, an prorogatio locum habeat in criminalibus. Nam pro negativa urgere videntur verba taxativa dicta l. si quis ex consensu, ibi: Sed experientur illius in Civili dumtaxat negotio more arbitri, sponte reddentis iudicium. Ex v. in Civili arguit, quod in criminali non sic tenet. Siquidem illa dictio taxativa exponitur negativè, æquè ac si diceret non in criminali, ubi idem subdit Bald. num. 2. Quod etiam expressè tenet Glos. in cap. Insolita 42. v. Pontifici 11. qu. 1. ibi: Laici autem sine consensu Ordinarii eligant alium Iudicem in Civili negotio, sed non in criminali, & in cap. Si diligenti 12. v. pacto privatorum ante fin. de for. compet. ibi: Laicus vero bene potest alium Iudicem sibi eligere in Civili negotio, sed in criminali non, dictum Innoc. in cap. Ad petitionem 23. nu. 1. vers. Potest etiam, de accusat. in aliis iudiciis obtinere, quod quis possit in alium Iudicem consentire, secus in inquisitione, cum non pendeat ex voluntate partium, sed ex Iudicis officio, quod nulli licitum est tollere, vel impedire, ac Specul. tit. de compet. Iudic. adit. §. 1. nu. 14. respondens cum Iacobo, in causa criminali non posse conferri in Iudicem alterius jurisdictionis, nec iudicium ab eo peractum tenere. Ratio autem ponderata per Baldum in præcitata l. si quis ex consensu n. 1. ea est, quia si iurisdictio in criminalibus esset prorogabilis in alium Iudicem, facile posset colludi ad impediendum competentiam Iudicem. Quod videtur absurdum. Nam immediatè postquam aliquis delinqueret, procurabit per aliquem Iudicem, suum amicum contra se inquiri, & absolvi, & sic erit præclusa via de cætero procedendi ad congruam vindictam delicti ab eo commissi.

4 Verùm communiter receptum est, prorogationem in criminalibus fieri posse in Iudicem habentem merum Imperium ad textum in l. 1. junctâ Glos. v. inchoata in princ. & Castr. sub numer. 4. C. ubi de crim. ag. oport. l. 1. cum Glos. v. militarem in fin. C. ad leg. Corn. de sicar. & in l. 4. junctâ exposit. Glos. un. v. Et obinet, C. ad leg. Fab. de plagiar. Bartol. in l. 1. numer. 9. ff. de iudic. ubi Castr. numer. 20. appellans communem, Cagnol. num. 45. cum seqq. testans communiter receptam, & Petr. Barbos. art. 4. à numer. 2. idem Bartol. in l. Inter convenientes 28. num. 1. ff. ad munic. Bald. in cap. de causis 4. num. 16. de offic. deleg. Abb. in cap. P. & G. 40. num. 15. ibique Imol. num. 48. & Felin. num. 9. eod. tit. Mar. Socin. d. cap. Significasti num. 36. de for. comp. Natt. consil. 82. num. 5. Clar. in d. §. fin. qu. 42. num. 1. Gall. de pac. public. lib. 1. cap. 12. & num. 12. Decian. tr. crim. lib. 4. cap. 32. num. 2. Cancr. var. resol. parti. 2. cap. 2. num. 194. & alii falo calamo relati à Carleval. de iudic. lib. 2. disput. 2. quest. 8. sect. 5. nu. 1217. Etenim, si Iudex ecclesiasticus in causis temporalibus non habet jurisdictionem, nisi prorogetur, utique dicendum est, hanc prorogationem habere locum tam in civilibus, quam in criminalibus, cum in utrisque de materia temporalis agatur, nec videtur esse major ratio de una, quàm de alia. Nam si dicatur ex tali prorogatione etiam in criminalibus inferri præjudicium Reipublicæ ex eo, quod delicta non puniantur competentibus pœnis, cum immediatè postquam aliquis delinqueret, curare posset per ecclesiasticum Iudicem tanquam mitius agentem contra se inquiri, & consentiendo in ejus jurisdictionem per ipsum etiam absolvi. Respondetur, quod ad hunc effectum non est in arbitrio delinquentis electio Iudicis, sed tantùm consensus in jurisdictionem illius, coram quo fuerit accusatus. Nec propterea tolleretur congruitas pœnarum, & vindictæ pro qualitate commissi delicti. Quia si pro eo veniret imponenda pœna

citra sanguinem, clarum est, non esse differentiam inter ecclesiasticum & sæculare iudicium in huiusmodi pœnis infligendis. Si verò venit pœna mortis, nec etiam delictum impunitum remaneret, cum tali casu Curia ecclesiastica etiam delinquentes privativè foro gaudentes sæculari tradat, ut commensurata pœna plectantur, licet hic casus vel numquam, vel rarè potest accidere, cum concedamus generaliter non posse, neque debere Iudicem ecclesiasticum in similibus delictis inter laicos procedere ex officio, sed solum ex accusatione.

Minusque dicatur præjudicium Reipublicæ versari etiam in pœnis pecuniariis, quæ Fisco solent applicari. Quia cum per Iudicem Ecclesiasticum applicentur locis piis, non præjudicatur Reipublicæ, quin immò plurimum interest, quod in usus pios, quàm quod in alios applicentur. Quod si restringatur præjudicium ad commodum Iudicis sæcularis, cum id respiciat mercedem sportularum, & similibus, ut consideravit Felin. in d. cap. significasti, de for. comp. n. 2. & innuit Clar. d. q. 4. n. 1. hoc etiam tollitur ex alia consideratione, Abb. ad d. cap. relati per eundem Felinum loc. cit. ac dicentis, incommodum sportularum compensari cum evitacione onerum & laborum. Ultra quod si haberetur ratio talis præjudicii in causis criminalibus, esset quoque habenda in causis civilibus. At in his non habetur.

Hanc tamen assertionem non simpliciter omnes admittunt, sed aliqui ita variis declarationibus illam recipiunt, ut ferè destruant, sicuti per Cagnol. d. l. nu. 46. ff. de iudic. Inter cæteras tres sunt præcipuæ Prima, quod dicta conclusio procedat, quando laici sunt subditi Domino perpetuo, non autem simplici administratori Justitiæ ad tempus. Non enim hi possunt absque consensu talis Domini prorogare jurisdictionem alterius Iudicis, illi non subditi eodem modo, sicut in terminis inquit Alex. in l. 1. §. Et post operis num. 17. & 18. ff. de oper. nov. nunc. exemplificans in subditis Civitatis Venetiarum, Felin. d. cap. significasti 18. n. 3. fallent. 5. de for. comp. loquens de prorogatione, per quam receditur à Iudice perpetuo, puta Principe, vel Populo libero, Menoch. cons. 322. n. 19. in fin. cum tribus seqq. vol. 4. agens de subdito Cæsareæ Majestatis, qui consenserat in Iudices ecclesiasticos. Nam considerato, quod dominium Imperii erat perpetuum, negat illum suo consensu potuisse eorum jurisdictionem prorogare.

7 Secunda, quod admissibilis sit tantùm, quando contra reum proceditur per viam accusationis, secus si per viam inquisitionis, quæ prorogationem non admittit defectus consensus efficacis in prorogante, cum dari nequeat in eo, contra quem à Iudice fit inquisitio. Quare processus ab eo confectus non tenet, ut rectè docent Innoc. d. cap. ad petitionem 23. num. 1. ibique Felin. num. 6. propè finem, de accusat. Bald. in l. 1. num. 10. C. Ubi de crim. ag. oport. ac d. l. 1. num. 2. C. ad leg. Corn. de sicar. Barbos. d. l. 1. de iudic. art. 3. n. 14. & art. 14. num. 15. Alex. cons. 216. num. 16. vol. 6. Socin. sen. cons. 108. num. 21. vel. 4. Natt. d. cons. 82. num. 5. Clar. ea qu. 42. num. 3. Decian. a. lib. 4. cap. 23. nu. 4. Greg. Lopez in l. 15. tit. 1. parti. 7. glos. 2. Carleval. ead. disput. 2. qu. 8. sect. 5. n. 1220. Et hunc locum sibi vindicat, etiam si Iudex prorogatus contra delinquentem procedat via accusationis, & alter Iudex competens velit contra eum procedere via inquisitionis, valebit enim processus istius competentis juxta regulam cap. de his, de accusat. quæ locum habet etiam quando contra jam accusatum proceditur denuò per viam inquisitionis, ex notariis per Castr. d. l. 1. numer. 20. fin. ff. de iudic. & Clar. d. §. fin. qu. 57. num. 7. Id verò declaratur à Carleval. loc. cit. sub num. 1221. ut cautè accipiendum sit quoad illa crimina, in quibus de jure procedi potest per inquisitionem, non autem quoad crimina privata, in quibus Iudex competens nequit via inquisitionis procedere, sed per accusationem tantùm ex justitia, & petitione offensæ. Nam cum accusatus hoc casu consenserit in Iudicem electum ab accusante,

prorogatio non lædit jus publicum, admittens processum per inquisitionem, ne delicta remaneant impunita. At ista declaratio in eo fundata, quod inquisitio non sit remedium ordinarium de jure, sed extraordinarium pro delictis exceptis, propterea conuenit, animadvertendo, quod de generali consuetudine evasit ordinarium, cum hodie inquisitio formari possit in quolibet delicto, ut inquitur relati per Farinac. q. 1. n. 10. aded ut semper locus sit dictis à Petro Barbosa ubi supra.

8 Tertia, quod prorogatio in criminalibus teneat solum in præjudicium prorogantium, non autem, ut ex ea inferatur præjudicium Iudici competenti, & ille impediatur, quominus procedat adversus delinquentem ad eum congruè puniendum, & sarcinendum jus Reipublicæ, & illius delicto offensæ malo exemplo, sicuti tradunt Io. Andr. ad Specul. d. iii. de comper. Iud. adit. §. 1. numer. 14. Bald. in d. l. si quis ex consensu sub num. 6. de Episcop. aud. ibi: Breviter ego teneo, quod in causis criminalibus non possit prorogari jurisdictio Iudicis incompetentis quoad generandum præjudicium Iudici competenti, & sua Reipublica, cui debet pœna applicari. Nam jus publicum non potest mutari per consensum privatorum, Castr. d. l. 1. numer. 20. ff. de iudic. ibi: Unde dicitur, quo ipso potest prorogare in sui præjudicium, secus Reipublica. Unde si fuerit ibi absolutus, iterum hic poterit puniri, & accusari, quasi videatur collusum; si autem condemnatus, tunc aut pœna corporali & debita, & amplius non accusabitur, ne delicto eodem pluries condemnetur. Si autem ad pœnam pecuniariam, aut non debitè fuerit punitus, non tenebitur Iudex Paduanus habere ratum, quod factum est, Calefat. ibi d. numer. 81. & Petr. Barbof. ar. 3. numer. 188. & ar. 4. numer. 13. Abb. d. cap. P. & G. numer. 15. post med. de offic. deleg. ibi: Datur tamen singularis limitatio, ut solum possit fieri in præjudicium prorogantis, & c. sed in præjudicium proprii Iudicis, vel Reipublica, cui condemnatio veniebat applicanda, non potest fieri ipsa prorogatio, quia alias posset fieri fraus, & circumduci vindicta, quia criminofus subiiceret se amico Iudici, à quo obtineret absolutionem. Ubi etiam Imol. nu. 104. Marian. Socin. d. cap. significasti n. 57. Clar. d. part. 42. n. 1. Antonel. de Matth. de prorogat. Jurisdic. numer. 15. post med. ir. tom. 3. part. 1. fol. 109. Marant. in specul. part. 4. dist. 12. n. 14. Gail. de pac. publ. lib. 1. d. cap. 12. numer. 15. Decian. d. lib. 4. cap. 3. n. 5. Gregor. Lopez d. l. 15. tit. 1. p. 7. glof. 4. Carleval. d. disp. 2. q. 8. sect. 5. n. 1223. quibus accedunt relati per Giurb. conf. 59. n. 109.

9 Verum hæc limitationes remanent elisæ tum ex superius adductis, tum quia etiam Episcopus habet merum & mixtum imperium, estque subditus domino perpetuo prorogare volenti, nempe Summo Pontifici, & insuper in Civitate, & diocesi sua exercet ordinariam jurisdictionem; quare limitationes procederent solum si prorogatio fieret in alium Iudicem extra ditionem Principis sæcularis, vel si intra illam in alium, nullam habentem jurisdictionem in Civitate, vel loco prorogare volentis.

10 Quod verò ad consuetudinem affirmativè respondendum est. Sufficitque ad legitimam illius inductionem, si fuerit præscripta saltem spatio annorum triginta, sicut in terminis consuetudinis, quod Iudex ecclesiasticus possit in causis criminalibus procedere contra laicos, ait Lup. in repet. cap. Per vestras, notab. 2. §. sed & pulchra dubitatio, numer. 40. de donat. inter vir. & ux. In iis verò, quæ contra jus sunt, sufficit ad præscriptionem tempus quadraginta annorum ex Sperel. decis. 89. numer. 22. & 25. lib. 1. debetque adesse probatio scientiæ, ac patientiæ Principis, vel Magistratus, de cujus præjudicio agitur ex inductione talis consuetudinis, quod in specie probat Lup. d. §. numer. 33. post med. vers. Dux autem, negans posse dici legitimè præscripta à Iudice ecclesiastico, ni probeatur intervenisse scientiam ac patientiam Regis, cujus est jurisdictio in laicos sibi subiectos, subdens numer. 36. quod regulariter ista scientia non præsumitur, etiamsi

probetur, cum ipsa consuetudo sit quid facti, & consistat in facto, cujus ignorantia præsumitur, cap. 1. de constitut. in 6. Verum cum agatur de consuetudine favore Ecclesiæ introducta, non est ejus scientia necessaria. Ultra quod ex multiplicatis actibus, per tot annos repetitis præsumitur; dato quod esset simpliciter necessaria, pro ut posset negari ex Sperello loc. alleg. & Rot. dec. 37. part. 5. recent. numer. 4. Debetque etiam probari, quod Curia episcopalis fecerit ejusmodi actus animo deliberato inducendi talem consuetudinem, cum citra eum fieri potuerint de facto, ac vice versa tolerari ex gratia. Quod sanè pro illius inductione non sufficeret, Ias. consil. 192. in fin. vol. 2. Gratian. discept. 298. nu. 8. Carol. Marant. controu. jur. part. 4. respons. 38. numer. 27. Gregor. XV. decis. 162. numer. 10. cum seq. inquires, multa per patientiam tolerari, quæ si fuerint in iudicium deducta, exigente, justitia, tolerari non debent. Unde non debent videri actus facultativi, qui non inducunt consuetudinem coactivam, Abb. in cap. ex parte 10. numer. 7. in ult. not. de concess. præb. Ias. in l. quominus numer. 28. ff. de flumin. Calder. consil. 1. & 3. de consuet. Castr. consil. 340. ad fin. part. 2. Dec. consil. 175. numer. 6. Roland. consil. 53. numer. 38. vol. 3. Aym. consil. 96. numer. 4. Gratian. discept. 298. numer. 10. Greg. XV. decis. 162. numer. 10. Rot. decis. 778. numer. 5. part. 1. div. & dec. 536. numer. 4. part. 7. rec. & alias passim. At non præsumitur facultativi ex eorum pluralitate per longum & continuum temporis intervallum, maxime cum agatur favore Ecclesiæ, ut firmat Add. ad Gregor. XV. dec. 162. numer. 15. Et ita declaravit aliquando Sac. Congregatio Immunitatis in una Spoletana 15. Septembris 1637. nimirum, in cognitione causarum, etiam merè laicalium, servanda est consuetudo ad favorem Episcopi.

CONSULTATIO XLII.

An & quibus privilegiis gaudeat Clericus conjugatus.

DE his ita statuit Sac. Concilium Trid. sess. 26. cap. 6. de reform. In Clericis verò conjugatis servetur constitutio Bonifacii Octavi, quæ incipit Clerici, qui cum unico, modo hi Clerici alicujus Ecclesiæ servitio, vel ministerio ab Episcopo deputati, eidem Ecclesiæ serviant, vel ministrent, & clericali habitu & tonsura utantur, nemini quoad hoc privilegio, vel consuetudine, etiam immemorabili suffragante. Habet autem Constitutio Bonifacii, quæ est in cap. un. de Cler. conjug. in 6. Clericos, qui cum unicis, & virginibus contraxerunt, gaudere privilegio Canonis, nec posse ad laicum tribunal trahi, vel Iudices laicos condemnari pro excessibus, vel delictis tam civiliter, quam criminaliter procedendo, in cæteris autem non gaudere privilegio fori in civilibus, ac proinde in his trahi posse ad tribunal laicum sine excommunicatione.

Et cum hæc verba sint satis clara, adhuc non convenit inter Interpretes nedum in aliis, sed nec in ipso puncto principali, quod scilicet in civilibus non gaudeant ii privilegio fori, gaudeant autem in criminalibus. Gaudere enim etiam in civilibus tenet Lap. allegat. 41. & 118. & utrobique Doctores, quos Addens adducit, Archid. in d. cap. un. de Cler. conjug. in 6. Franch. ibi d. col. 3. Ceval. in tr. de cognit. per viam viol. part. 2. quæst. 93. numer. 4. Ricc. p. 3. decis. 120. numer. 5. Bonac. in Bull. Cœn. pun. 3. numer. 3. Dian. part. 1. tr. 2. resol. 5. Duard. ad d. Bull. Cœn. lib. 2. can. 15. qu. 4. conclus. 3. asserens, quod mirum est, hanc esse sententiam veriore & magis communem, ita ut ab ea in iudicando nullatenus sit recedendum, Mart. de jurisd. part. 4. cas. 153. appellans similiter communem. Qui duo posteriores probant ex prædicto textu cap. un. Nam ibi declaratur ad hos Clericos conjugatos extendi privilegium Concilii Parisiensis, quod est in cap. Nullus, de for. comp. Hoc autem est universale tam quoad causas civiles, quam quoad causas criminales, & utens Pontifex in d. cap. un. verbo declaramus, insinuat, non

non inducere novam dispositionem, sed veteri esse adhaerendum, secundum quam Clerici conjugati indistinctè cum aliis Clericis omni privilegio clericali quoad forum gaudeant. Igitur cum dispositio *d. cap. un.* sit restrictiva antiquioris juris, ac proinde odiosa, minus ac sit possibile de privilegio forenti debet diminuere.

3 Patitur autem revera interpretationem, ut nec quoad causas civiles subdatur Clericus conjugatus Judici laico. Nam dicitur primò, quod pro delictis trahi non possit ad tribunal sæculare tam civiliter, quàm criminaliter procedendo. Deinde dicitur, quod non potest per laicos contra ipsos procedi personaliter, nec pecunialiter. Ut igitur hoc postremum non sit superfluum, accipiendum est de causa civili. Causa enim pecunialis dicitur civilis, & è converso. Atqui causam criminalem pecunialiter tractatam videmus exclusam ex superioribus. Et considerandum est verbum *nullatenus*, quo Pontifex utitur, dum ait: *Nec ab ipsis sæcularibus Iudicibus eos debere personaliter, vel etiam pecunialiter ullatenus condemnari.* Quod verbum omnem modum excludit per ea, quæ tradit Dec. in *cap. super litteris n. 3. & in cap. Eam te, n. 33. de rescript.* & confirmant tandem ex illo effato, quod in dubiis jurisdictionem ecclesiasticam tangentibus, potius pro ea, quàm contra sentiendum est, cum pium sit pro Ecclesiâ judicare.

4 Hinc ad effectum, ut Judex laicus cognoscere, & punire non valeat personam, sufficit, Clericatum esse dubium, ac confluere probationes hinc inde ita, ut tutior pars eligenda sit. Quia non perversum & incongruens à Judice ecclesiastico laicum cognosci ac puniri, sed è contra perversum & incongruens est, Clericum cognosci ac puniri à laico. Atque idcirco juxta benigniorem ac tutiorem Ecclesiasticorum opinionem sufficit etiam probatio adminiculativa Clericatus, quodque casus reddatur hinc inde probabilis, aut dubius, *arg. text. in l. proximè ff. de his, qua in test. debent.* *Natt. conf. 671. in fin.*

5 Ex altera verò parte nec in criminalibus, multò minus autem in civilibus, gaudere hujusmodi Clericos privilegio fori tenet Belvilius, & Jordanus Bretius in *repet. c. 1. §. contrahentes n. 90. de for. comp. lib. 6. inquentes, constitutionem prædictam cap. un. de cler. conjug. in 6. tantum in temporali ditione Pontificis servandam esse, ut refert Covar. pract. quest. cap. 31. nu. 7. & videtur opinio Glossæ finalis & Abbatis in cap. Ex parte per illum textum de Cler. conjug. ubi Honorius III. rescribit Regina Anglorum Clericis uxoris justitias & servitia consueta exigi posse, non secus ac ab aliis subditis. Et facit *cap. Ioannes eod. tit. ibi: Etiam consuratus non potest clericali privilegio gaudere.**

6 Constantissimè tamen asserendum est, Clericos conjugatos, qui cum unicis & virginibus contraxerint, præsumitur autem in dubio contraxisse cum Virgine, quia jus semper præsumit exclusionem delicti, ut per Gomez lib. 3. var. cap. 10. numer. 4. gaudere privilegio canonis, & fori quoad personam, nempe exemptione ab oneribus personalibus, tam in criminalibus, quàm in civilibus, & quoad res in criminalibus, non autem in civilibus, ut apertissimè statuit textus in *d. cap. un. de Cler. conjug. in 6.* addens in cæteris eos gaudere nolumus privilegio clericali. Et hic est intellectus Glossæ ibi, Jo. Andreae, Geminiani, Ancharani, Cardinalis, Imolæ, & aliorum: quos citat & sequitur Covar. loc. alleg. testans esse communem. Eundemque sequitur Graff. lib. 4. dec. aur. cap. 18. numer. 128. inquit esse sententiam omnium, Alter. de censur. tom. 1. lib. 5. disp. 16. cap. 1. Coriolan. in Bull. Cæn. excusm. 15. latè Sanch. lib. 2. consil. cap. 4. dub. 49. numer. 2. Castropal. tom. 2. de Relig. tr. 12. disp. un. pun. 9. numer. 12. Doctores, quos sequitur Delbene de immun. c. 4. dub. 11. num. item II. & seq. referens aliquas Sac. Congregationis declarationes. Et declaravit Sac. Congregatio immunitatis in Policastren. 3. Aprilis 1643 quatenus proposito dubio, an Clerici conjugati gaudeant privilegio fori etiam in civi-

libus, respondit, gaudere etiam in civilibus attenda consuetudine, quæ non est improbanda, & in Neritonen. 17. Januarii 1628. & in Nullius Garopoli 9. Septembris 1631. quare cogi non possunt ad lustrationem, ut milites, accedere, Sac. Congregatio super Episcop. in Agrigentina 30. Januarii 1621. & in Alessanen. 30. Martii 1621. Nec puniri à foro sæculari, ne pro delictis quidem commissis quando non deferebant habitum, eadem sacra Congregatio in Nullius Rutiliani 2. Decembris 1611.

7 Uxores verò hujusmodi Clericorum conjugatorum gaudent privilegio fori tam in civilibus, quàm in criminalibus ita, ut non possint carcerari, nec personaliter adstringi (non autem immunitate à vectigalibus, nisi adsit consuetudo) durante tamen vita Clericorum & cohabitatione cum ipsis. Idemque dicendum de ipsis Clericis conjugatis, Sacra Congregatio Immun. in eadem Neritonen. 17. Januarii 162e. Sacra verò Congregatio Concilii in Catanen. 12. Aprilis 1625. censuit, causam inter laicum & Clericum conjugatum, in qua de crimine, aut personali distinctione non agitur, ad laicos Iudices esse reiiciendam.

8 Non obstant opposita. Quia Pontifex non absolute extendit totum privilegium Consilii Parisiensis, sed præmittens, ex dicto Concilio desumi privilegium Clericorum quoad personalem distinctionem, declarat quousque pro Clericis conjugatis sit extendendum hoc pacto. *Et cum juxta Parisiense Consilium nullus Clericus distringi, aut condemnari debeat à Iudice sæculari, presenti declaramus edito &c.* Præterquam quod valde probabile est in eo *cap. Nullus, de for. compet.* ubi refertur Concilium Parisiense, de solo iudicio in criminalibus sermonem esse, cum uratur solis verbis *distringere & condemnare*, quæ punitionem pro crimine, ut plurimum important Et concedendum quidem est hanc dispositionem esse restrictivam, & odiosam, ut communissimè docent Doctores. Sed in contraria opinione non esset quid restringeret, si antiquum privilegium integrum relinqueret. Non enim valet recurrere ad subjectionem tributorum. Huic enim tenebantur Clerici, etiam ante hanc decretalem Bonifacii per textum in *cap. Ex parte, de Cler. conjug. in antiq.* Tandem nihil est superfluum in eo jure. Quia cum pro delictis dixisset, non posse nec civiliter, nec criminaliter procedendo trahi ad Iudices laicos ejusmodi Clericos, deinde quasi explicans antedicta, dicit non posse puniri ab iisdem Iudicibus laicis nec in persona, quomodo proceditur criminaliter, nec in pecunia, quomodo proceditur civiliter. Ubi etiam advertendum, prius statui contra eos, qui trahunt ad judicia sæcularia, deinde verò contra ipsos Iudices, qui puniunt. Unde verum quidem est, omnem actionem pecuniariam esse civilem, quando quis pro crimine punitur pecunialiter. Quia non dicitur tunc causa civilis, sed causa criminalis expedita civiliter. Ex quibus constat, verbum *nullatenus* non plura excludere, quàm importent antecedentia verba, quæ dicimus de solis criminalibus disponere. Significat enim nullo modo, & nullo in casu pro crimine Clericum conjugatum trahendum esse ad Iudicem laicum. Quicquid verò sit de illo effato, in dubiis pro Ecclesiâ sentiendum esse, dicimus saltem non habere locum, quando lex canonica juxta obvium & communiorum intellectum permittit judicandum pro laicis, ut est in præsentia.

9 Nec pro iis, qui negant, hos Clericos conjugatos gaudere privilegio clericali in criminalibus aliquid evincunt *cap. Ex parte, & cap. Ioannes, de Cler. conjug.* Quamvis enim admittatur, hæc jura illi opinioni suffragari, tamen *cap. un. in 6.* quod magis recens est, attendendum venit. Deinde aut in *cap. Ex parte* est sermo tantum de subjectione onerum & tributorum, ut est communis Interpretum placitum, aut certe sermo est de iis, qui uxores ducunt, relicto habitu, & tonsura, ut patet ex initio illius

textus; vel de iis, quibus non permittitur simul Clericatus & conjugium. Sicut & in *cap. Ioannes* sermo est de ordinato in minoribus tantum, qui uxorem duxit, statu clericali sponte relicto. Hic enim, etiamsi cogeretur tonsuram deferre, non per hoc gauderet privilegio aliquo clericali.

10 Ex eo autem, quod textus Concilii Parisiensis insit in eo, quod personalis distinctio personæ sacræ non est laico Judici permittenda, quod intelligitur, non præcedente demerito, de quo alibi, inferri potest, nec etiam in causis civilibus personaliter capi, aut detineri posse Clericum conjugatum, nisi accedat licentia Prælati ecclesiastici. Sicut enim regulare videtur, & commune ratione privilegii Canonis pro civili causa, aut alio modo, Clericum conventum apud Judicem laicum non posse per ipsum pœna corporali puniri, nisi in iure expressè concessum sit, vel ex eo deducatur, ita etiam sequitur, quod nec detineri, aut carcerari ad custodiam, vel alio modo possit, cum sit id contra idem privilegium Canonis, contra quod non est audiendum, nisi sit in iure permissum, ut in *cap. In audientia, de sent. excomm.* & alibi. Detineri quippe per ministros laicos resultat in magnum clericatus dedecus, quod non videtur concedendum, etiamsi Clericatus sit in persona conjugata, quia consecratio tam est in conjugato, quam in cœlibe. Ita Anchar. in *d. cap. an. de Cler. conjug. lib. 6. Rip. lib. 1. resp. cap. 13. col. 3. Lap. d. alleg. 88. Alter. loc. cit. Capel. Tolos. decis. 184.* & apud Guid. Pap. *dec. 13.* & à fortiori qui tenet neque in civilibus Clericos conjugatos privari foro ecclesiastico. Et hanc sententiam testatur Covarruvias esse communem. Unde sicuti juxta eam sic detinens innodaretur ex *c. Si quis suadente*, ita etiam dicendum esset, quod innodetur ex *Bulla Cœnz.*

11 Attamen Covarruvias *d. cap. 31. Montalvus leg. 25 tit. 9. part. 1.* tutantur praxim Hispaniæ, qua passim absque ulla controversia Judices seculares capiunt & detrudunt in carcerem hujusmodi Clericos pro causis civilibus, & Duard. *ea qu. 4. concl. 1.* vocat sententias priorem improbabilem. Nam si quoad causas civiles non eximuntur hujusmodi Clerici à potestate laica, ergo remanent subiecti eodem modo ac laici, atque adeo poterunt aliorum instar capi & in carcerem conici. Unde negat primam sententiam esse communem. Quia ubi meliores rationes & resolutiones militant, ibi est communitas opinionis, non ubi plurium etiam si graviorum Doctorum numerus. Verum illa prior sententia antiquioribus magis arrisit, ego tamen secundam arbitror congruentiorem dicto *cap. un. in 6. ac Sac. Concilio Tridentino d. cap. 6. sess. 23. de ref.* Videndi Clarus *quest. 36. vers. Quarto*, & Guazzinus *tom. 1. def. 4. cap. 3.* ubi latè tractant, an & quando Clericus conjugatus possit puniri per Judicem laicum.

12 Hinc hujusmodi Clerici conjugati tenentur de jure ad solutionem vectigalium per *Glof. in d. cap. un. ubi ceteri, Covarr. loc. alleg. num. 9. Squillant. de privil. Cler. cap. 7. num. 28. Mat. Ant. de Marin resol. 59. lib. 1. D. Fagnan. in cap. pervenit num. 16. de immunit. Eccles. Grass. effect. cler. 3. num. 24. Belletr. disquis. Cler. p. 1. tit. de exempt. Cler. § 6. num. 2. Cobel. in com. Bull. bon. regim. cap. 50. sub num. 147.* Secus autem de consuetudine. Unde cum quæreretur in Sac. Congregatione Immunitatis, an Clerici conjugati teneantur ad impositiones laicales, quæ ad capitationem imponuntur, respondit, probata legitima consuetudine, non teneri. Ita in una Cassanen. sub die 9. Maii 1649. præcepitque Episcopo, ut eam consuetudinem mandet servari. Et quidem ut in hac reprocedatur in executionem decretorum Sac. Congregationis, certum est hujusmodi Clericos non esse immunes ab oneribus realibus, sed à personalibus duntaxat, quemadmodum declaravit eadem Sac. Congregatio cum alibi, tum præsertim in una Rossanen. sub die 21. Januarii 1631. dicens, illa esse onera personalia, quæ per personam adimplentur. Item declaravit in Rheginen. 20. Septembris 1667, nempe

quod Clerici conjugati non gaudent immunitate ab oneribus impositis super bonis. Et quoad foculare, in quo præcipua laicorum cura consistit, quamvis Sac. Congregatio aliàs in una Oppiden. die 17. Novembris 1554. declaraverit, onus focalaris non esse solvendum à Clericis conjugatis, neque à Diaconis, ut vocant, siluaticis, tamquam onus personale, nihilominus in aliis causis contrarium respondit, ut in una Cathacen. die 21. Maii 1647. & alibi pro eorum immunitate se fundavit in sola consuetudine, quæ si verè probetur servatis servandis ceteraque Fisco laicali observanda est, ut censuit in una Rossanen. die 19. Januarii 1638. & in una Anglonen. die 22. Septembris 1639. Immo paucis ab hinc annis, tenore supradictorum decretorum maturè perpenso, auditisque relationibus ferè omnium Regni Neapolitani Ordinariorum, ac Eminentissimi Cardinalis Spinolæ tunc temporis Nuncii Apostolici hunc articulum noluit resolvere in favorem Clericorum, nec postea voluit assistere Episcopo Oppiden. pro ejusmodi præensione cum Principe Cariati inter quos composito factum est, ut hæc differentia finem acciperet.

Idem dicendum est de solutione donativi Regii. Cum enim Episcopus Cathacensis supplicaret Sac. Congreg. Immunitatis, *che gli si ordini quello che d. Urà fare co' Regii nell' esazione del donativo, che fa il Regno al Re quanto à Clerici conjugati, perche essendosi stabilito, che si esiga à carlini 39. per fuoco secondo che i fuochi sono numerati per tutti i luoghi, e trovandosi che in tutte le Terre non sono tanti, quanti sono numerati, e che molti di quelli sono impotenti à pagare, si è determinato, che per i fuochi mancanti è impotenti si accresca tanto più per fuoco à quelli, che sono potenti secondo la robba da essi posseduta, nel quale accrescimento crede sino compresi i Clerici potenti, i quali vorrebbero pagare solamente i trentanove carlini à fuoco, e non il detto accrescimento per gl' impotenti è mancanti, com' è ordinato, senza essere essi intesi. Al che dice risponder la Città, che se eglino si sentono gravati, ricorrono a i Deputati per ouener lo sgravio preteso da essi. Di più avvisa, che havendo ordine da questa S. Congregatione sotto a' 27. di Maggio 1647. di far godere à Clerici conjugati il lor beneficio del cap. unde Cler. conjug. in 6. mentre per legitima consuetudine non sino in possesso di godere più che essi allegano, non dover concorrere al detto donativo, non havendo mai pagato. Mà i Regii rispondono ciò esser seguito, perche mai più si è riscosso per testa, come si fa ora, e che mentre i deui Clerici hanno pagato l'altre gabelle, e tasse fatte per altri debiti comunitativi, non debbano essere immuni dalla detta tassa del donativo. Sacra Congregatio Immunitatis sub die 2. Maii 1651. respondit, foculare est onus reale, idè Clericos conjugatos teneri, nisi concurrat legitima consuetudo.*

Hinc etiam Clerici conjugati nullo alio privilegio clericali gaudere possunt, quam Canonis, *Si quis suadente 17. qu. 4. & fori*, ut in *d. cap. un. de Clar. conjug. in 6.* in reliquis verò reputantur meri laici, ut in specie *cap. Odoardus* videre est apud Caphal. *conf. 221. num. 1. Natt. consil. 319. num. 6. & 356. n. 1. lib. 2. Cost. de remed. subsid. cap. 29. Castagn. in tr. de benef. deduct. ne eg. qu. 10 fall. 9. sub num. 13. Ricc. dec. 293. n. 4. & de veriori testatur Campanil. in d. jur. Can. rubr. 11. cap. 10. num. 50. D. Fagnan. in repei. d. cap. Odoardus n. 13. Covar. pr. 9. cap. 31. n. 9.* quibus autoritatibus non resistit resolutio Sac. Congregationis Concilii sub die 18. Septembris 1595. quia non loquitur in terminis Clerici conjugati, sed Clerici initiati prima tonsura, inter quos intercedit in hoc differentia, ut benè explicat D. Fagnan. *ubi supra num. 23.* & ita judicavit Rota in Romana *cap. Odoardus 5. Martii 1668.* coram Otalora.

Notandumque primum est, irritum evasisse votum Speculat. in *tr. de Concil. part. 2. cap. 4.* ubi appetit, quod hæc constitutio *cap. un.* tamquam restrictiva juris communis concedentis integrum clericale privilegium Cleri-

Clericis, etiam uxoratis à generali Concilio revocaretur, utpotè ecclesiastica Republicæ præjudicialis, irritaque fuisse querelas Ioannis Monachi in d. cap. un. dolentis de illius editione. Tantum abest, quod revocata fuerit per generale Concilium, ut potius Tridentinum approbavit, immò magis restrinxit, addendo præter delationem habitus, necessarium, servitium Ecclesiæ, cuius defectu talis Clericus nec in criminalibus gauderet. Iure enim optimo, sicuti ostendit Covarruvias, indutum est, ut Clerici conjugati, quibus major est vivendi licentia, & minor quædam personæ sanctitas defectu cœlibatus, sæcularium negotiorum major incumbentia, non gauderent in totum privilegio clericali; immò nec quoad excessus, nisi cum habitu clericali, & servitio Ecclesiæ religiosè viverent, que religiositas olim cum non cerneretur, querelis Principum sæcularium, inquit Io. Andr. in d. cap. un. editioni prædictæ Constitutionis occasionem dedit iustissimam. Immo addunt Farinac. de inquis. qu. 8. num. 60. & Bonac. d. pun. 3. num. 3. ex Iulio Claro, & Fulgoso hoc tempore nulli parti privilegii forensis locum esse, quia Clerici uxorati non deferunt habitum. Quod intelligendum est de Clericis nostratibus, non autem de Græcis, qui deferunt.

16 Secundò notandum contra aliquos, qui ex cap. Ioannes, de Cler. conjug. volunt, prædicta non sufficere ad gaudendum privilegio fori in civilibus, sed ulterius necessarium esse, quod non se immisceant negotiis sæcularibus, nec deferant arma ii Clerici, qui gaudere voluerint, non inveniri aliquid speciale circa id dispositum, neque ex d. cap. Ioannes aliquid satis evidens inferri, ut examinanti occurreret. Ideò in hoc de Clericis conjugatis idem est ferendum iudicium, ac de aliis. Quinimmo Franchus in d. cap. un. de Cler. conjug. in 6. Alex. cons. 8. vol. 1. & Covarr. loc. cit. asserunt, Clericis conjugatis permittendam esse aliquam honestam negotiationem ad victum querendum, familiam sustentandam absque periculo amittendi privilegium clericale. Quia, licet negotiatio aliis Clericis sit interdicta, necessitas tamen alenda familiæ his eam debet permittere contra Imol. in d. cap. Ioannes col. 2. & Bonacin. pun. 3. nu. 4. Quod etiam declaravit Sac. Congregatio Immunitatis, quæ in dubio, an Clerici conjugati, qui ob paupertatem se exercent in agricultura, vel in alio opere, non tamen sordido debeant esse immunes à solutione capitationis, quæ imponitur personæ absque ulla consideratione bonorum, respondit affirmativè in Oppiden. 7. Augusti 1641. Ut proinde nec possint cogi ad desitendum per privationem privilegiorum clericalium, quibus gadent. Quia nullibi id cavetur de Clericis conjugatis, ut per Sanch. de matrim. lib. 7. disp. 46. num. 25. An verò possint exercere officia Magistratus sæcularis, puta Syndici, Prioris, & similia d. Sac. Congregatio in una Civitatis Castellanae 2. Maii 1651. rescripsit, quod ab huiusmodi officiis abstinere.

17 Notandum tertio, præfatam Constitutionem cap. un. de Cler. conjug. in 6. loqui generaliter de omnibus Clericis, idque propter Covarruviam, qui initio illius num. 7. videtur supponere, loqui tantum de Clericis prima tonsura initiatis & Bonacinam pun. 3. num. 3. qui expressè asserit, loqui tantum de Clericis in minoribus. Quod fortè dictum est, quia in Ecclesia latina non reperiuntur Clerici uxorati, nisi in sola prima tonsura, vel solis minoribus constituti. Quoad Clericos autem Ecclesiæ Græcæ qui cum susceptione sacrorum ordinum non admittunt votum integræ castitatis dispositio generaliter locum non habet.

18 Item notandum quarto, sufficere ad hoc, ut hi Clerici gaudeant privilegio canonis & fori in criminalibus, si vestem superiorem detulerint clericalem, ita ut communiter censeantur incedere in habitu clericali, ut de aliis Clericis alibi dicemus. Quod est adversus Covarruviam & alios apud ipsum, qui ex eo quod in dicto c. un. habea-

tur in plurali, vestes detulerint clericales, infert non sufficere habere unam vestem clericalem, sed ait omnes debere esse honestas. At post Tridentinum, quod in singulari ait, clericali habitu & tonsura utantur, non est de his diversè sentiendum ac de aliis Clericis. Immo regulariter dicitur is vestes deferre clericales, qui aliquot, licet laicis delatis, adhuc ita incedit, ut ex vestibus communiter censeatur Clericus. An verò usus possit inducere, ut Clericus conjugatus diversis, licet vestibus à cæteris Clericis utens, dicatur adhuc incedere in habitu clericali, Covarruvias ibidem, rejecta, seu potius reducta ad bonum sensum opinione eorum, qui dicunt consuetudine induci posse, ut Clerici conjugati licet incedant, sicuti vestiunt alii homines ejusmodi conditionis, honestè incedentes, ait quod cum jus canonicum non definiat clericalium vestium qualitatem & modum potuit consuetudo definire, quæ vestes censeantur clericales in Clericis conjugatis. Illud quippè esse certum Clericos conjugatos non teneri uti iisdem vestibus, quibus alii Clerici. De qua sententia quicquid sit meliores putant, præsertim post Tridentinum, id necessarium esse in se præsentem, ita ut usus contra non possit, vel quod habitus in colore & qualitate sit valde similis aliorum Clericorum habitui, quamvis in aliquo sit diversus, aut quod sit talis, ut à communi laicorum habitu distinguatur ita, ut ex ipso quis Clericus possit agnosci. Alioquin poterit iste reputari Clericus aliunde, sed non concordat cum Tridentino, neque cum ipsa Bonifaciana decretali. Et adverte reassumentes habitum recuperare posse privilegium, ut de aliis Clericis aliàs dictum est, contra aliquos apud Dianam p. 1. r. 2. resol. 79. qui id inficiantur.

Quintò notandum est, Clericum conjugatum, defuncta uxore unica & virgine, vel exercitio impossibili relicto, habitum reassumendo, acquirere totum privilegium clericale, quia non dicitur amplius Clericus, conjugatus, sed simpliciter Clericus, Covarr. ubi supra, inquitens hanc opinionem unanimi ferè sententia amplecti scribentes ad dictum cap. un. Abb. in cap. Clericus 2. de vit. & honest. Cler. Iul. Clar. pr. crim. lib. 5. §. fin. q. 36. num. 12. testans de communi, Carol. de Grass. de effect. Cler. eff. 2. num. 90. Bonacin. d. pun. 3. num. 4. posseque ad ulteriora promoveri, unde non debet impediri, licet consultius sit ab Episcopo, vel à Sac. Congregatione licentiam impetrare, ut ex Sac. Congregatione super Episcop. in Baren. 3. Junii 1597. & in Hieracen. 24. Martii 1645. Modo non sit inquisitus in foro sæculari, neque habeat aliud canonicum impedimentum, ex eodem Sac. Congregatione in Rossanen. 17. Novembris 1601. puta si sit obligatus ratiociniis. Et generaliter in assumptibus, vel reassumentibus habitum in fraudem servandum est cap. Ex parte 27. de privil. ut ex eadem Sac. Congregatione in Neapolitana 11. Aprilis 1620. Intellige tamen posse recuperare privilegium, exceptis causis, in quibus Iudex sæcularis prævenit. In illis enim licere Iudici laico causam finire procedendo quoad bona, censuit Sac. Congregatio Concilii in Callien. 7. Septembris 1624. Quæ etiam in una Tudertina 16. Martii 1619. declaravit, Clericos conjugatos reassumpto habitu, gaudere privilegio cap. Odoardus. licet non serviant. Et supradicta locum habent, licet interim plura delicta, & etiam homicidia commiserint. Nam si postea, servatis servandis, reassument habitum, & alicui Ecclesiæ de mandato Episcopi inserviant, gaudent privilegio fori, licet de rigore juris ministrare non possint in functionibus Ordinum propter irregularitatem, ut ex eadem Sac. Congregatione Concilii in Motulen. 1. Februarii 1620. Verùm Sac. Congregatio hanc declarationem in casibus particularibus edere non solet, ne inde Clerici libentius delinquendi occasionem arripiant. Unde Sac. Congregatio super Episcop. in Averfana 12. Januarii 1598. respondit, Clericum, qui, dimisso habitu, ierat ad bellum, & postea illum reassumpserat,

- posse tolerari, modò bellum non fuisset injustum & per consequens aliquam exinde irregularitatē non incurrisset.
- 20 Denique notandum, ex eo quod dicitur, Clericos, qui cum unicis, & virginibus non contraxerunt, bigamos tam vera bigamia, quàm interpretativa, quæ est ex matrimonio cum cognita ab alio, excidere prorsus ab omni privilegio clericali, *cap. 1. de bigam. lib. 6.* Et idè trahentes huiusmodi bigamos ad Tribunal laicum non comprehendendi sub *can. 15. Bulla in Cœna Domini.* In quo nulla debet esse difficultas, quia textus sunt perspicui. Vnde malè Carol. de Grassis cum aliis, quos citat *d. ff. 1. numer. 994.* & Bonacin. *loc. cit. numer. 3.* inquirunt, id verum esse de illis uxoris Clericis, qui sunt in minoribus, non autem de illis, qui sunt in sacris. Et malè etiam addit idem de Grassis *numer. 997.* stante consuetudine, quod bigami gaudeant, eam servandam esse Nam Sac. Concilium Tridentinum expressè ait, nemini quoad hoc, privilegio, vel consuetudine, etiam immemorabili suffragante. Quod idem habetur *in d. cap. un. de bigam.* licet quoad eos, qui sunt in sacris, aliter censui cum communi *in consulti. de bigamis gratis.* Et ratio esse potest, quia sicuti bigamus prohibetur esse Clericus, ita, si fiat, non debet privilegio Clericali donari. Si tamen dispenseretur super bigamia, ut bigamus esse possit & Clericus, censetur cum eodem dispensatum, ut gaudeat privilegiis, nimirum vivente uxore instar aliorum Clericorum conjugatorum, mortua verò, simpliciter, & in totum. Quia non est congruum ritè manere quem in statu, & exercitio clericali, & omnino subdi laicæ potestati. Quod declaravit sæpius Sac. Congreg. Immunit. ut in Corronen. 15. Ianuarii 1658. ibi: *Bigamus non gaudet privilegio clericali,* & in Bisignanen. 17. Augusti 1655. in Hydruntina 15. Ianuarii 1658. in Dertonen. 17. Septembris ejusdem anni, in Alexandrina 30. Martii 1666. ibi: *Clerici bigami non gaudent privilegio fori,* & in Toleatina 24. Septembris 1668. ibi: *Clerici bigami non gaudent privilegio clericali, nisi exhibeant dispensationem Apostolicam.* Et notandum, quod cum effectus bigamo bigamia interpretativa, etiam si ante constitutus esset in ordine ostiarius, non potest, mortua uxore, dispensari per Episcopum, ut ordine suscepto minister, ex Sac. Congregat. Concilii in Feretrana 13. Aprilis 1630.
- 21 Quod si quis contraxerit ignoranter cum corrupta per alium, putans esse virginem, adhuc nullo fruitur privilegio. Quia textus requirit, quod de facto illa, cum qua contrahit, sit virgo, nec ob ignorantiam desinit esse bigamus, ut latè Doctores in materia bigamiæ. Dixi per alium, quia si fuisset corrupta per ipsum ante matrimonium, ex matrimonio non contrahitur bigamia. *Glos. recepta in d. cap. fin. de bigam. & cap. 2. de Cler. conjug. Quapropter etsi in rigore textus cap. un. de Cler. conjug. in 6. is non contrahat cum virgine, tamen actus contrahendi censetur retrahi ad tempus cognitionis arg. cap. tanta est, qui fil. sint legis.* Si tamen contrahit cum secretò corrupta, non censetur non participare privilegium, donec corruptio later. Quia mulier non aliàs nupta, nec publicè corrupta, præsumitur virgo, donec contrarium probetur, ex eodem Gomez *d. cap. 10. n. 4.*
- 22 Secus videtur de bigamis quoad alias species interpretativæ bigamiæ, ut quia quis cognoverit uxorem suam, quæ cum alio post matrimonium adulteraverit, vel quia cum duabus contraxerit, consummando tamen cum una sola. Hi quippè non amittunt privilegium clericale *d. cap. un.* Quia, etsi in eo dicatur, *qui cum unicis contraerunt* aliunde tamen constat, bigamiam sola carnali conjunctione induci, vel ex contractu cum corrupta ante matrimonium. Vnde ibi contractus consummationem in ludit, præsertim cum dispositio sit restrictiva, & p. oinde, velut odiosa, rigorosè eam interpretari debeamus.
- 23 Decreta autem, ac resolutiones S. Congregationis Im-
- munitalis quoad Clericos conjugatos summarim sunt ista.
- Clerici conjugati gaudent privilegio Canonis, & fori 24 tantum, in Bovinen. 29. Decembris 1625. in Neocastren. 6. Maii 1631. in Bovinen. 13. Novembris 1629. & in Alessanen. 9. Octobris 1628.
- Non tenentur pro oneribus personalibus, prout est 25 foculare. Pro mixtis verò tenentur, nisi concurrat legitima consuetudo ad eorum favorem, in Nulcana 24. Aprilis 1646.
- Habentes requisita *cap. un. de Cler. conjug. in 6.* gaudent privilegio fori, in Perusina 27. Aprilis 1638. etiam in causis merè civilibus, in Oppiden. 6. Martii 1635. Non dependentibus à criminalitate, in Bovinen. 27. Februarii 1630.
- Gaudent immunitatibus, sive franchitiis, supposita 27 legitima consuetudine, in Theatina 20. Aprilis 1649. in Oppiden. 23. Augusti 1633. in Hydruntina 7. Augusti 1640.
- Gaudent exemptione ab impositione capitationis, si 28 ve super capita, in Rossanen. 23. Martii 1638. in Tropien. 26. Iunii 1629.
- Sunt exempti ab officiis laicalibus Communitatis, in 29 Militen. 26. Augusti 1636.
- Eximuntur ab officio Aerarius, in Avellien. 12. Ja- 30 nuarii 1649.
- Possunt habentes requisita *d. cap. un. de Cler. conjug. in 31 6.* interesse consiliis publicis Communitatis, & similibus, & non potest ab Ordinariis prohiberi, in Avellinen. 3. Octobris 1634.
- Non debent exercere officia publica laicalia sub pœ- 32 na privationis privilegii, in Anagnina 2. Maii 1640.
- Gaudent privilegio fori & poli, & onerum personalium, 33 servata tamen legitima consuetudine, in S. Severina 19. Aprilis 1627.
- Non eximuntur ab oneribus fiscalibus, nisi adit le- 34 gitima consuetudo, in Oppiden. 6. Martii 1635.
- Tenentur ad impositiones reales & mixtas, cessante 35 legitima consuetudine contraria, in Civitat. Plebis 20. Ianuarii 1654.
- Aliquando non gaudent exemptione à collectis in Ca- 36 thacen. 6. Octobris 1626.
- An Clerici conjugati, qui habent requisita *d. c. un. de 37 Cler. conjug. in 6.* & S. Concilii Tridentini *sess. 23. cap. 6. de reform.* & Clerici vulgò Sylvatici, qui habent requisita decreti S. Congregationis sub 22. Iunii 1623. teneantur in Regno Neapolitano ad solutionem oneris Carolenorum 24. pro foculari, sive capitatione, servanda est locorum consuetudo in favorem dictorum Clericorum introducta, in Castren. 20. Martii 1668. Idem in S. Severina in S. Marci, in Bovinen. in Sorana, in Sulmonen. in Acernen. in Marsicana, ac alibi eodem die atque anno.
- Non gaudent exemptione ab oneribus impositis super 38 bonis, in Rheginen. 20. Septembris 1667.
- Qui exercent officia incompatibilia, possunt etiam à 39 Iudice Ecclesiastico cogi ad solvenda debita. Sac. Congreg. Episcop. in Oppiden. 25. Novembris 1646.
- Ii, qui præditi sunt qualitatibus requisitis tam *in d. cap. 40 un.* quam in decreto S. Concilii Tridentini *cap. 6. sess. 23. de ref.* non gaudent privilegio fori in civilibus, nisi ubi de crimine etiam civiliter ageretur; sed illi ob tales causas civiles à crimine non descendentes non possunt à Iudicibus laicis in carcerem conici, aut personaliter distingui. S. Congr. Concilii 13. Februarii 1610.
- Gaudent privilegio fori etiam in civilibus, præsertim 41 in Regno Neapolitano, in quo adest consuetudo S. Congreg. Immun. 27. Februarii 1630.
- Non incedentes in habitu, neque inservientes divinis. 42 non gaudent privilegio fori, eadem S. Congreg. Episcop. 2. Augusti 1619. Alia alibi.
- Vxores Clericorum conjugatorum gaudent privilegiis 43 quibus gaudent mariti viventes. Sacra Congregatio Immun.

Immunit. in Baren. 22. Septembris 1648. & in Mileten. 11. Ianuarii 1633.

CONSULTATIO XLIII.

An pueri, aetate legitima minores, ex dispensatione tamen à Religione Hierosolymitana recepti, & cum fide receptionis ad parvam auream Crucem admissi, quique viaticum consuetum exolverint, ad hoc ut aetate superveniente ad vigesimumquintum usque annum possint novitiatum agere, ac regularem professionem emittere, eo medio tempore fori privilegio fruantur?

ET negativè resolvendum videtur. Quia non sunt Religiosi, neque Religioni incorporati, ita ut censeri possint personæ Ecclesiasticæ antequam habitum receperint, & professionem emiserint, ut in specie firmat Farinac. dec. 449. Cabal. resol. crim. 65. & in addit. ad q. crim. 8. n. 46. Guazzin. in def. cap. 20. n. 17. Giurb. cons. crim. 59. n. 73. Bellett. disq. Cler. de favor. Cler. §. 4. n. 19. Quorum sententia comprobatur ex S. Concilio Trid. sess. 25. cap. 6. de reform. vers. Is etiam fori privilegio.

Neque Doctores pro contraria opinione adversantur. Nam Rodriguez, Ambrosinus, Marchinus, Riccius, Peregrinus, & Diana loquuntur de iis, qui fuerunt in Religione ante legitimam ætatem recepti ad novitiatum peragendum juxta dispositionem Trid. sess. 25. de Regul. cap. 15. ut patet ex eorum lectione, atque ex summa Angelica per eos allegata v. Novitium num. 21. Ac licet Peyrinis in addit. ad Constit. Sixti IV. cap. 3. n. item 3. loquatur etiam de eo, qui habitum nondum suscepit, ibi tamen agit de foro pœnitentiali, cujus materia est favorabilior, ac nemini præjudicialis, & quando propediem quis ad professionem & habitum recipiendus est, ut declarat Barthol. de Vecch. in pr. recip. Novit. disq. 9. dub. 1. num. 3. Ceteri verò ut Scipio Rovitus, Novarius, & Carleval. loquuntur de Novitiis, qui licet in Religione Hierosolymitana non suscipiant habitum formalem, nisi in actu professionis, ut in Stat. ejusdem Relig. tit. de recept. in frat. num. 9. nihilominus dum commorantur in Conventu, agentes probationis annum, gaudent privilegio ex dispositione textus in cap. Religioso, §. fin. de sent. excomm. in 6.

Quare hæc quæstio decidenda videtur juxta Constitutionem in Clementis VII. relata à Pio IV. Constitut. 9. incip. Circumspecta sub anno 1560. p. 2. Bullar. §. 43. quod illi tantum fratres gaudent privilegiis Religionis, qui à magno Magistro, seu de ejus licentia habitum susceperint, & professionem emisissent, seu de hujusmodi habitu suscipiendo, & professione emittenda intra certum tempus arctati fuissent, cui non fuit derogatum per Concilium Trident. sess. 24. de ref. cap. 11. & Constit. 6. Gregorii XIII. incip. Circumspecta in omnibus, ead. p. 2. Bullar. nisi eo respectu, quod ante professionem actualem Episcopis, locorum Ordinariis, tamquam Sedis Apostolicæ delegatis subiciuntur, quamvis se obligaverint ad illam emittendam, habitumque suscipiendum intra certum tempus, quemadmodum declarat Carleval. de judic. disp. 2. num. 444.